Дело № 5-44-126/2023
УИД 91MS0044-01-2023-000934-54

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 августа 2023 г.                                                                                                               г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица звеньевого бригады № 2 индивидуального предпринимателя «Черноносова Е.А.»
Моденова ИЗЪЯТО , ИЗЪЯТО,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  от 05.06.2023 г., составленного государственным участковым инспектором РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов отделения режимно-контрольных мероприятий Службы в г. Темрюке Пограничного управления ФСБ России по Краснодарскому краю старшим мичманом Русских К.А., Моденов А.С. 27 мая 2023 года в 11 час. 00 мин. являясь должностным лицом, ответственным за добычу (вылов) водных биологических ресурсов звеньевым бригады № 2 ИП Черноносовой Е.В. согласно разрешению на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № 61 2023 01 1029 от 26 декабря 2022 года, выданного заместителем руководителя Управления  Сокол И.Г. с внесенным в него изменением от 28.02.2023 г. № 16-9/661; от 25.05.2023 г. № 16-9/1583; от 11.04.2023г. № 16-9/1161, а так же локального акта № 19 от 28.02.2023 г. изданного ИП Черноносовой Е.В., осуществлял постановку ставного невода № 9 в координатах N 45`37.911 E 036`65.927 (в географических координатах установленных с помощью GPS-навигатора GARMIN 64: N 45`19, 46.051 E 036`39, 38.077) в акватории Керченского пролива, район порта Кавказ, косы Чушка, Темрюкского района, Краснодарского края, согласно рыболовного журнала № 61-05-0857/2023 от 23.05.2023 г. на удалении 425,13 м от ставного невода №1, принадлежащего бригаде № 8 ИП Зорина В.А., который  был установлен 22 мая 2023 года в 12 час. 00 мин. в географических координатах
N45`19, 38.542 E 036`39, 27.409, согласно рыболовного журнала № 12-6/330/2023 от
03 марта 2023 г., таким образом звеньевой Моденов А.С. осуществил установку ставного невода на расстоянии менее 600 м от установленного ранее ставного невода бригады ИП Зорин В.А.
Моденов А.С. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, направленной судебной повесткой, причину неявки в судебное заседание не сообщил.
Статья 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В материалах дела имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, а именно заказное письмо с уведомлением, согласно которого судебная повестка, направленная в адрес Моденова А.С. вручена адресату 19 июля 2023 г. в отделении почтовой связи № 298307, Керчь. Ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 указанного Кодекса.
В соответствии со статьей 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов являются правила рыболовства, которые утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
На день совершения административного правонарушения в Азовском море действовали Приказ Минсельхоза России от 09.01.2020 N 1 (ред. от 02.03.2023) "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна".
В силу п. 9.2 Правил рыболовства, капитан судна или лицо, ответственное за добычу (вылов), указанные в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов: организует работу по добыче (вылову) водных биоресурсов на рыболовных участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных участков); распределяет обязанности между работниками юридического лица или индивидуального предпринимателя и обеспечивает соблюдение Правил рыболовства.
Согласно п. 17.2 Правил рыболовства, запрещается применение ставных неводов и вентерей в Азовском море, Керченском проливе (включая Таманский и Динской заливы) и Таганрогском заливе с длиной установленного ставного невода (далее - ставки) или лавы (линии последовательного расположения ставных неводов) более 900 м (расстояние между ставками и (или) лавами должно быть не менее 600 м), а также установка любых орудий добычи (вылова) между ставками и (или) лавами
Как следует из материалов дела, Моденов А.С. 27 мая 2023 года в 11 час. 00 мин. являясь должностным лицом, ответственным за добычу (вылов) водных биологических ресурсов звеньевым бригады № 2 ИП Черноносовой Е.В. осуществил установку ставного невода на расстоянии менее 600 м от установленного ранее ставного невода бригады ИП Зорин В.А.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении  Моденова А.С. протокола  об административном правонарушении по
ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ и привлечения его к административной ответственности.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По правилам ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Моденова А.С. в инкриминируемом ему административном правонарушении по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
– протоколом об административном правонарушении от 05 июня 2023 г., согласно, которого государственным участковым инспектором РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов отделения режимно-контрольных мероприятий Службы в г. Темрюке Пограничного управления ФСБ России по Краснодарскому краю старшим мичманом Русских К.А. установлено, что звеньевой Моденов А.С. осуществил установку ставного невода на расстоянии менее 600 м от установленного ранее ставного невода бригады ИП Зорин В.А. (л.д.1-2),
– объяснениями Моденова А.С. от 03 июня 2023 года (л.д.6),
– протоколом изъятия вещей и документов от 03 июня 2023 года (л.д.8),
– заверенной копией Акта № 2/3/0095/33 осмотра места осуществления рыболовства от 03 июня 2023 года (л.д.10),
– протоколом опроса свидетеля Латика О.А. по делу об административном правонарушении от 03 июня 2023 года (л.д.11),
– протоколом опроса свидетеля Полтораченко В.В. по делу об административном правонарушении от 04 июня 2023 года (л.д.12),
– заверенной копией локального акта № 19 о назначении ответственным за вылов бригадира Шпис А.С., при его отсутствии – звеньевой Моденов А.С. (л.д.20)
– заверенной копией рыболовного журнала №12-6/330/2023 ИП Черноносовой Е.В. бригада № 2 (л.д.21-27),
– заверенной копией рыболовного журнала №61-05-0857/2023 ИП Зорин В.А. бригада № 8 (л.д.28-39),
– справкой о привлечении к административной ответственности (л.д.42),
– ответом от флагманского штурмана, расстояние между указанными координатами в системе СК-42 составляет 425,13 м (л.д.44).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 N 27 "О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство" квалификации по части 2 статьи 8.37 КоАП РФ подлежат действия (бездействие) лиц, нарушивших правила, регламентирующие рыболовство во внутренних водах Российской Федерации (на водных объектах рыбохозяйственного значения, включая Каспийское море), не являющихся внутренними морскими водами. Действия (бездействие) лиц, осуществляющих рыболовство в пределах внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа, исключительной экономической зоны Российской Федерации или открытого моря, также могут быть квалифицированы по части 2 статьи 8.37 КоАП РФ, если будет установлен и подтвержден указанными в части 2 статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами тот факт, что такими лицами нарушены правила, регламентирующие рыболовство, однако водные биоресурсы либо изготовленная из них продукция на момент обнаружения административного правонарушения уполномоченным на то должностным лицом отсутствовали.
При таких обстоятельствах мировой судья, считает доказанной вину Моденова А.С., а квалификацию его действий по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, правильной.
Установив вину Моденова А.С. в совершенном правонарушении, мировой судья считает необходимым подвергнуть Моденова А.С. к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Согласно ст. 4.1 КоАП РФ при назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
На основании ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо звеньевого бригады № 2 индивидуального предпринимателя «Черноносова Е.А.» – Моденова ИЗЪЯТО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
ИЗЪЯТО.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

 Мировой судья                                                                                                        Козлова К.Ю.